
 

Consorzio tra Comuni per la Gestione  del Servizio Idrico Integrato nel Crotonese 
Sede Amministrativa: Via A. De Curtis n. 2 – 88900 Crotone 

E-mail: amministrazione@congesi.it -  Pec: amministrazione@pec.congesi.it 
Tel.: 0962.1923131 – Fax: 0962.1923135 
P. Iva: 03484480797 – N° REA 180170 

 

 
Determina n° 09 del 19/01/2022 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento della fornitura di una licenza di attivazione/configurazione 

sigillo elettronico.  

Affidamento diretto tramite portale elettronico MEPA. ODA n° 6598211- CIG Z3C34DD516 

Il Responsabile 

Considerato che necessita l’attivazione di una soluzione applicativa per l’adeguamento alle nuove linee guida sulla 

formazione, gestione e conservazione dei documenti amministrativi informatici PROTOCOLLO. 

Visti: 

- il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”;  

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici" e successivi aggiornamenti;  

Richiamati: 

-  l’art. 1 della Legge n. 120/2020 richiamata, come modificato dalla L. 108/2021, che, al fine di incentivare gli 

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici nonché al fine di far fronte alle ricadute 

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, 

prevede che, per tutte le procedure le cui determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente 

sia adottato entro il 31 dicembre 2021, le stazioni appaltanti, in deroga agli articoli 36 comma 2, e 157, comma 2, 

del D.Lgs. n. 50/2016, procedono, per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro, 

mediante affidamento diretto;  

-  le Linee Guida ANAC n. 4 citate, che, fermo restando la legittimità della scelta della modalità di affidamento diretto 

del servizio, in ottemperanza agli obblighi di motivazione del provvedimento amministrativo e al fine di assicurare 

la massima trasparenza, prevedono che la stazione appaltante motivi in merito alla scelta del contraente dando conto 

del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti, della rispondenza di quanto offerto 

all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, della congruità del prezzo in rapporto alla qualità 

della prestazione, nonché del rispetto del principio di rotazione; 

-  l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, secondo cui per gli affidamenti 

diretti di cui all'art. 1, comma 2, lett. a), la stazione appaltante ha la facoltà di procedere all’assegnazione dell’appalto 

adottando il solo provvedimento di affidamento, che specifichi l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

-  l’art. 1, comma 449, della legge 296/2006 secondo cui le pubbliche amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;  

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
4
3
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
/
0
1
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 

Consorzio tra Comuni per la Gestione  del Servizio Idrico Integrato nel Crotonese 
Sede Amministrativa: Via A. De Curtis n. 2 – 88900 Crotone 

E-mail: amministrazione@congesi.it -  Pec: amministrazione@pec.congesi.it 
Tel.: 0962.1923131 – Fax: 0962.1923135 
P. Iva: 03484480797 – N° REA 180170 

 

-  l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 145/2018, ai sensi 

del quali le pubbliche amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 

Visto il sopra citato Regolamento per la disciplina dei contratti per l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia comunitaria che 

all’art. 6 prevede:  

- 1. Per le procedure di affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro, in mancanza di specifiche esigenze adeguatamente motivate, si 

procede mediante affidamento diretto ai sensi del DL Semplificazioni, mediante gli strumenti presenti sul MePa di 

Consip.  

- 2. Gli affidamenti diretti vengono realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente (es. determina unica 

semplificata), contenente gli elementi descritti nell’art. 32 comma 2 del Codice, con indicazione della durata presunta 

del procedimento; 

Considerato che non risulta attiva nessuna convenzione CONSIP concernente la fornitura di cui trattasi; 

Considerato che la categoria merceologica delle prestazioni oggetto del presente affidamento è presente del Mercato 

Elettronico della Pubbli ca Amministrazione (MEPA);  

Considerato che nel Mepa trovano applicazione le norme stabilite dal D.lgs 82 del 2005 “Codice dell’Amministrazione 

digitale” in particolare al Capo II e Capo III, in materia di documenti informatici sia per quanto concerne la firma 

digitale sia per le modalità di formazione, gestione e conservazione dei documenti stessi; 

Considerato che la Trattativa Diretta indirizzata ad un unico Fornitore risponde a due precise fattispecie normative:  

1. Affidamento Diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) - D.L semplificazione 76/2020, conversione in legge n° 

120/2020  

2. Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell'art. 63 

D.Lgs. 50/2016 (per importi fino al limite della soglia comunitaria nel caso di Beni e Servizi, per importi fino a 1 milione 

di euro nel caso di Lavori di Manutenzione); 

Rilevato, che è pertanto possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico della PA di prodotti e servizi offerti 

da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso due modalità: 

ordine diretto d’acquisto (OdA) e richiesta d’offerta (RdO); 

Considerato che dopo aver visionato il sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA – Mercato Elettronico è 

emerso che il fornitore, MAGGIOLI S.P.A. con sede in VIA DEL CARPINO 8 - 47822 - SANTARCANGELO 

DI ROMAGNA (RN), partita I.V.A. 02066400405, presenta prodotti con caratteristiche idonee alle esigenze di 

questo Consorzio; 

Preso atto, che l’ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di 

acquisire direttamente sul MEPA beni e caratteristiche con e le condizioni contrattuali indicate a monte dei singoli 

bandi, attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate sul tema dai vari fornitori: si scelgono i 

beni/servizi presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali della fornitura, si compila il modulo d’ordine 

indicando le quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che 

deve evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nell’ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l’ordine ha 

efficacia di accettazione dell’offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato; 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
4
3
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
/
0
1
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 

Consorzio tra Comuni per la Gestione  del Servizio Idrico Integrato nel Crotonese 
Sede Amministrativa: Via A. De Curtis n. 2 – 88900 Crotone 

E-mail: amministrazione@congesi.it -  Pec: amministrazione@pec.congesi.it 
Tel.: 0962.1923131 – Fax: 0962.1923135 
P. Iva: 03484480797 – N° REA 180170 

 

Precisato che: 

– Il contratto ha ad oggetto la fornitura di un sigillo elettronico qualificato, per l’adeguamento alle nuove 

linee guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti amministrativi informatici, 

– Ritenuto pertanto di procedere all’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto in favore della ditta 

MAGGIOLI S.P.A. con sede in VIA DEL CARPINO 8 - 47822 - SANTARCANGELO DI ROMAGNA 

(RN), partita I.V.A. 02066400405, convenzionata al MEPA per la fornitura di cui all’Oda n. 6598211, per 

un totale di € 368,00 oltre IVA; 
 

Considerato che il responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Carmine Caratozzolo, del Servizio Logistica 

e Appalti; 

Preso atto che l’acquisto è finanziato con fondi propri del Con.Ge.S.I.; 

D E T E R M I N A 

1. che la premessa costituisce parte integrante, motivante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di affidare mediante affidamento diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi 

dell’art. 1, comma 1, lettera a) - D.L semplificazione 76/2020, conversione in legge n° 120/2020, la fornitura di 

un sigillo elettronico qualificato, per l’adeguamento alle nuove linee guida sulla formazione, gestione e 

conservazione dei documenti amministrativi informatici, in favore della ditta MAGGIOLI S.P.A. con sede in VIA 

DEL CARPINO 8 - 47822 - SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN), partita I.V.A. 02066400405 – CIG 

Z3C34DD516, per un importo di aggiudicazione di € 368,00 oltre Iva; 

3. la fornitura è finanziata con fondi propri del Con.Ge.S.I.; 

4. di procedere alla stipulazione del contratto, generato automaticamente dal sistema di e- Procurement per le 

Amministrazioni; 

5. che il responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Carmine Caratozzolo, del Servizio Logistica e Appalti; 

 

 Il Responsabile del Settore 

    Carmine Claudio Liotti 

      (firmato digitalmente) 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
4
3
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
/
0
1
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I


